

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月14日

上場会社名 野村マイクロ・サイエンス株式会社

上場取引所 東

 コード番号 6254 URL <http://www.nomura-nms.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千田 豊作

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 日向 潤

TEL 046-228-5195

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	10,012	21.2	△686	—	△291	—	△258	—
25年3月期第3四半期	8,258	△31.4	△985	—	△820	—	△632	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 139百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △431百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△28.86	—
25年3月期第3四半期	△67.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	15,767	8,041	50.7	900.12
25年3月期	15,773	8,121	51.3	880.64

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 7,999百万円 25年3月期 8,090百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(平成26年2月14日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正並びに営業外収益(為替差益)の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,995	12.8	△632	—	△347	—	△352	—	△39.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成26年2月14日)公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正並びに営業外収益(為替差益)の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	10,152,000 株	25年3月期	10,152,000 株
26年3月期3Q	1,265,035 株	25年3月期	965,035 株
26年3月期3Q	8,953,632 株	25年3月期3Q	9,365,787 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要などを背景に、景気は緩やかに回復しているものの、円安に伴う輸入原材料の上昇、新興国経済の先行き懸念等一部不透明な状況となりました。

当社グループの業績に影響を及ぼす半導体業界は、Semiconductor Equipment and Materials International (SEMI) が発表した2013年第3四半期の半導体製造装置出荷額は、パソコン需要低迷等を背景に前年同期比16%減となりました。また、液晶関連企業は中国での液晶パネルの需給バランス悪化から在庫が増加しているため、引き続き設備投資を手控える状況が続きました。

このような状況下、当社グループは海外では半導体・液晶関連企業、国内では製薬関連企業を中心に積極的な営業活動を展開してまいりました。

水処理装置につきましては、国内の製薬関連企業や韓国の半導体及び液晶関連企業から受注した超純水製造装置、並びに台湾で受注した液晶関連企業の廃水回収装置の工事が進捗したことにより、売上高は57億9千9百万円（前年同期比39.2%増）となりました。メンテナンス及び消耗品につきましては、国内は半導体関連の工場稼働率低下等を背景に減少となる一方、韓国を中心とするアジアで増加したことにより、売上高は36億5千万円（同3.7%増）となり、その他の事業の売上高は5億6千2百万円（同1.8%減）となりました。

利益面につきましては、一部の超純水製造装置の仕様変更による原価増や工期延長に伴う外注費の増加等により、販管費の削減に努めたものの営業損失となり、為替相場が円安になったことから為替差益3億7千5百万円を計上いたしましたが、経常損失及び四半期純損失となりました。

以上の結果、売上高は100億1千2百万円（同21.2%増）、営業損失は6億8千6百万円（前年同期は9億8千5百万円の営業損失）、経常損失は2億9千1百万円（前年同期は8億2千万円の経常損失）、四半期純損失は2億5千8百万円（前年同期は6億3千2百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて5百万円減少し、157億6千7百万円となりました。これは主に、流動資産のうち仕掛品が6億7千6百万円、有形固定資産が6億5百万円、投資その他の資産が2億4千5百万円それぞれ増加した一方、受取手形及び売掛金が16億6千4百万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて7千5百万円増加し、77億2千6百万円となりました。これは主に、流動負債のうちその他が2億8千4百万円増加した一方、支払手形及び買掛金が2億2千3百万円減少したこと等によるものであります。

また、純資産については、前連結会計年度末に比べて8千万円減少し、80億4千1百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が3億5千万円増加した一方、利益剰余金が3億6千8百万円、自己株式が1億2千万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月14日に公表いたしました通期の業績予想及び配当予想を、業績の進捗状況を踏まえ修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成26年2月14日）公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正並びに営業外収益（為替差益）の計上に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、黔东南州凱創水資源環保科技工程有限公司は、当第3四半期連結会計期間において設立いたしましたが、実質的な営業開始には至っていないため、連結の範囲から除いております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

- 3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,651,660	4,330,377
受取手形及び売掛金	6,063,241	4,398,658
商品及び製品	64,496	49,499
仕掛品	408,977	1,084,994
原材料及び貯蔵品	159,562	162,581
その他	738,617	1,291,410
貸倒引当金	25,612	23,791
流動資産合計	12,060,942	11,293,732
固定資産		
有形固定資産	2,099,459	2,704,670
無形固定資産		
のれん	41,248	14,663
その他	281,679	219,436
無形固定資産合計	322,927	234,099
投資その他の資産	1,289,683	1,535,370
固定資産合計	3,712,070	4,474,140
資産合計	15,773,013	15,767,872
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,600,152	1,376,331
短期借入金	3,864,850	3,784,905
未払金	1,030,809	1,184,272
未払法人税等	129,464	43,603
製品保証引当金	128,152	151,309
工事損失引当金	771	47,630
賞与引当金	103,198	47,689
役員賞与引当金	6,567	10,394
資産除去債務	58,725	63,015
その他	301,693	585,996
流動負債合計	7,224,387	7,295,147
固定負債		
退職給付引当金	130,592	119,498
役員退職慰労引当金	83,228	111,178
資産除去債務	18,414	14,458
その他	194,593	186,364
固定負債合計	426,828	431,500
負債合計	7,651,216	7,726,648

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,236,800	2,236,800
資本剰余金	2,011,694	2,011,694
利益剰余金	4,160,462	3,791,811
自己株式	486,603	606,603
株主資本合計	7,922,352	7,433,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,393	59,802
為替換算調整勘定	155,751	505,846
その他の包括利益累計額合計	168,144	565,649
新株予約権	31,300	41,873
純資産合計	8,121,797	8,041,224
負債純資産合計	15,773,013	15,767,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	8,258,048	10,012,478
売上原価	7,107,776	8,474,217
売上総利益	1,150,272	1,538,261
販売費及び一般管理費	2,136,218	2,224,561
営業損失()	985,945	686,299
営業外収益		
受取利息	15,762	18,969
受取配当金	6,502	7,514
受取家賃	10,243	23,837
業務受託料	1,523	—
為替差益	158,793	375,344
その他	11,811	11,067
営業外収益合計	204,636	436,733
営業外費用		
支払利息	30,947	34,386
持分法による投資損失	3,580	6,205
その他	4,718	1,647
営業外費用合計	39,247	42,238
経常損失()	820,556	291,804
特別利益		
固定資産受贈益	3,000	—
新株予約権戻入益	—	1,496
特別利益合計	3,000	1,496
特別損失		
固定資産売却損	—	22
固定資産除却損	228	14
支払補償費	33,036	—
ゴルフ会員権評価損	—	16,384
その他	2,903	2,583
特別損失合計	36,168	19,004
税金等調整前四半期純損失()	853,725	309,312
法人税等	220,860	50,905
少数株主損益調整前四半期純損失()	632,864	258,407
四半期純損失()	632,864	258,407

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失()	632,864	258,407
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,104	47,409
為替換算調整勘定	171,978	347,394
持分法適用会社に対する持分相当額	1,171	2,700
その他の包括利益合計	201,254	397,504
四半期包括利益	431,610	139,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	431,610	139,097
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年6月24日開催の取締役会における決議に基づき、自己株式300,000株を取得いたしました。この結果、第1四半期連結累計期間において自己株式が120,000千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式は606,603千円となっております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	アジア	アメリカ	計	
売上高					
外部顧客への売上高	4,620,482	1,658,346	1,979,220	8,258,048	8,258,048
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,116,185	139,977	—	1,256,163	1,256,163
計	5,736,667	1,798,324	1,979,220	9,514,211	9,514,211
セグメント利益又は損失()	566,794	471,307	52,156	985,945	985,945

(注)セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	アジア	アメリカ	計	
売上高					
外部顧客への売上高	7,199,255	1,916,739	896,483	10,012,478	10,012,478
セグメント間の内部売上高又は振替高	501,051	623,296	—	1,124,347	1,124,347
計	7,700,306	2,540,035	896,483	11,136,825	11,136,825
セグメント損失()	494,987	100,431	90,881	686,299	686,299

(注)セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。